Sobral - Ceará, terça-feira, 13 de março de 2018                                                                                Ano II, Nº 263

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2018 – SECOG – PROCESSO
Nº P015252/2018. Pregão Eletrônico n° 05/2018 – SECOG.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão, a
Sra. Silvia Kataoka de Oliveira. CONTRATADA: S & S
INFORMÁTICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
35.055.771/0001-60. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a
prestação de serviços de locação de Sistema Informatizado integrado,
constante de módulos operacionais que deverão obrigatoriamente
atender ao disposto na legislação vigente estabelecida pela Lei Federal nº
4.320/64 e suas alterações; Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF e toda
a legislação correlacionada; Portarias e Decretos da Secretaria do
Tesouro Nacional – STN, com legislação aplicada aos Municípios; Lei
da Transparência Pública e Instruções Normativas dos órgãos de
controle pertinentes, para atender à demanda dos equipamentos desta
Secretaria, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo I – Termo de Referência do edital e na proposta da
CONTRATADA; VALOR GLOBAL: R$ 82.560,00 (oitenta e dois mil,
quinhentos e sessenta reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2101.04.122.0068.2.260.3.3.90.39.00. FUNDAMENTAÇÃO: Pregão
Eletrônico n° 05/2018 e seus anexos, os preceitos do direito público e a
Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações; a Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002; a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro
de 2006; e ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual é de 12
(doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo ser publicado
na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Sra. Silvia Kataoka de Oliveira –
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão. CONTRATADA: Sr.
Samoel Moreira de Holanda Júnior - Representante da Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2018. Mac'Douglas Freitas
Prado – Assessor Jurídico/SECOG.

ERRATA A MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
009/2017- SECOG – Processo nº 002426/2017, folha n° 155, edital
referente ao Pregão Eletrônico nº098/2017 – SECOG. OBJETO:
Registro de preço para futuras aquisições de veículos novos, tipo pickup
4x4, cabine dupla. Na CLÁUSULA QUARTA - DA GERÊNCIA DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ONDE SE LÊ: Caberá a CENTRAL
DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SOBRAL. LEIA-SE: Caberá a
SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO.
Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão – SECOG. Sobral, 12 de
março de 2018. SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA – Secretária da
Ouvidoria, Controladoria e Gestão do Município de Sobral/CE.
EMILIANE DE OLIVEIRA SANTOS -
Coordenadora COPAG/SECOG.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 026/2018 – STDE - Aviso de Licitação – Central de
Licitações. Data de abertura: 27 de março de 2018, às 09:00 H –
Horário de Brasília. OBJETO: Aquisições de mobiliário para
Coworking. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br (ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254.
Sobral-CE, 13 de março de 2018. A Pregoeira – Dayane Araújo
Linhares.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –  EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 045/2018 - SECOG. Aviso de Licitação – Comissão
de Licitação. Data de Abertura: 26 de março de 2018, às 09:00H.
OBJETO: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
reposição total de peças e/ou componentes eletroeletrônicos e materiais
originais de elevadores. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato
de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
13 de março de 2018. O Pregoeiro – Rodolpho Araújo de Morais.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2018 -
SECOMP - PROCESSO NÚMERO P003372/2017 ÓRGÃO
GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC.
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E
EVENTUAIS serviços de manutenção preventiva e corretiva de vias,
calçadas e logradouros públicos (Distritos e Sede), com o fornecimento
de mão de obra especializada, materiais e peças de reposição, cujas
especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de
Referência do Edital de Pregão Eletrônico nº 114/2017, que passa a fazer
parte desta ata, juntamente com as propostas de preços apresentada pelo
fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta no Processo
n° P003372/2017. DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: X
NORTE CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n°  17.743.041/0001-70. Com valor percentual de
desconto de 38,37% no lote 1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico n° 114/2017-SECOMP; Decreto Municipal n° 1.878,
republicado no DOM  de 07/06/2017. VALIDADE DA ATA: 12 (doze)
meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 13 de março de 2018. Sobral, Ceará, aos 13 de março de
2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – Presidente da Central de
Licitações do Município de Sobral/CE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada
através do Decreto nº 1992/2018, comunica o resultado da TOMADA
DE PREÇOS Nº 003/2018-SECOMP, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BOXES PARA O GALPÃO DO
ORGULHO TROPICAL LOCALIZADO NO RESIDENCIAL NOVA
CAIÇARA NO MUNICIPIO DE SOBRAL, tendo como vencedora a
empresa: PAVVI SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO
LTDA-ME, com o valor global de R$ 75.937,66 (Setenta e cinco mil,
novecentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos), adjudicado e
homologado em 13 de março de 2018. Comissão de Licitação. Sobral -
Ceará, 13 de março de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso –
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso,
pelas Portarias N° 523/2017 - SECOG, comunica o resultado do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018 - SECOG: Serviços de
LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS AUTOMOTORES, TIPO ÔNIBUS
E UM VEÍCULO TIPO VAN, TODOS COM CONDUTORES,
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO POR CONTA DA
CONTRATADA, DESTINADO AO TRANSPORTE DE
SERVIDORES A SERVIÇO DA SECRETARIA DE OBRAS,
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme especificações e
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo
como resultado, a tabela abaixo.  Adjudicado em 06 de março de  e
homologado em 08 de março de . SECRETARIA DA OUVIDORIA,
CONTROLADORIA E GESTÃO – Central de Licitações. Sobral -
Ceará, 13 de março de 2018. Rodolpho Araújo de Morais -
PREGOEIRO.

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA
E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 263, terça-feira, 13 de março de 2018

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso,
pelo Ato N° 523/2017-SECOG, comunica o resultado do (SRP)
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2018 - SAAE: Registro de preço para
futuras e eventuais aquisições de policloreto de alumínio 23% (PAC
23%), destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do

município de Sobral – CE, Contendas e São Francisco, conforme
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado dos ITENS, o exibido na tabela abaixo.
Adjudicado em 05 de março de 2018 e homologado em 08 de março de
2018. Secretaria da Ouvidoria, Controladoria e Gestão – Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 13 de março de 2018. Rodolpho Araújo de
Morais - PREGOEIRO.

EXTRATO DO CONTRATO N°  02 /2018  -  SEFIN .
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pelo Secretário do Orçamento e Finanças, o Sr. Ricardo
Santos Teixeira. CONTRATADA: S & S INFORMÁTICA
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, neste ato
representado pelo Sr. Samuel Moreira de Holanda Júnior. OBJETO:
Locação de Sistema informatizado Integrado de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital e na
proposta da contratada. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Edital do
Pregão Eletrônico n° 005/2018 e seus anexos, os preceitos do direito
público e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VALOR

GLOBAL: R$ 79.920,00 (setenta e nove mil, novecentos e vinte reais)
DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e
fiscalizada pela Sra. Fabiane Dias Gomes. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, iniciando dia 13 de março de 2018 e findando em 13 de
março de 2019. SIGNATÁRIOS: Ricardo Santos Teixeira - Secretário
Municipal do Orçamento e Samuel Moreira de Holanda Júnior –
Representante da Contratada.  Márcio Bruno Araújo e Silva – Assessor
Jurídico da SEFIN.

DISTRATO DO CONTRATO - 010/2018 -SMS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu
Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho. Liduina

Publicação diária de responsabilidade do Gabinete do Prefeito
Endereço de acesso: www.sobral.ce.gov.br/diario      E-mail:  diario@sobral.ce.gov.br

               => Interessados em publicar no Diário Oficial do Município de Sobral, entrar em contato através dos Telefones: (88) 3677-1174 ou (88) 3677-1175

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018 - SECOG

LOTES VENCEDORA VR. ESTIMADO
VR.

CONTRATADO
DIFERENÇA ECONOMIA (%)

1 SOBRALENSE TRANSPORTE E TURISMO EIRELI 966.000,00 475.496,00 490.504,00 50,78%

2 R&B PROEDUTOS E SERVIOÇS LTDA - ME 385.000,00 186.480,00 198.520,00 51,56%

SUB-TOTAIS --------------> 1.351.000,00 661.976,00 689.024,00 51,00%

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2018 - SAAE

ITEM VENCEDORA
QUANT.

ESTIMADA
UND

VR. UNIT.
ESTIMADO

(R$)
DESCRIÇÃO

VR.
UNIT.

OFERT

VR.
ESTIMADO

VR. LICITADO DIFERENÇA
ECONOMIA

(%)

ITEM

1
A & F

DISTRIBUIDORA
LTDA - ME

212.500 KG R$   4,60

Policloreto de Alumínio 23%
(PAC 23%), com as seguintes
características: Forma: líquida.

Cor: levemente esverdeado.
Densidade específica: 1,0 a 1,4

/cm³.

R$ 4,60 R$ 977.500,00 R$     977.500,00 R$ 0,00 0,00%

2

SABARA
QUIMICOS E

INGREDIENTES
S/A

637.500 KG R$   4,60

Policloreto de Alumínio 23%
(PAC 23%), com as seguintes
características: Forma: líquida.

Cor: levemente esverdeado.
Densidade específica:

1,0 a 1,4 /cm³.

R$ 3,76 R$ 2.932.500,00 R$ 2.397.000,00 R$ 535.500,00 18,26%

TOTAIS R$ 3.910.000,00 R$ 3.374.500,00 R$ 535.500,00 13,70%

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 263, terça-feira, 13 de março de 2018

Joyce Prado Linhares, Fisioterapeuta _NASF, contratada através de
aprovação no processo seletivo N°009/2017, resolvem distratar o
contrato N° 041-009/2017, tendo em vista solicitação escrita da própria
contratada. Sobral, 15 de fevereiro de 2018. ASSINAM Gerardo Cristino
Filho – Secretario Municipal de Saúde e Liduina Joyce Prado Linhares   .
Viviane de Morais Cavalcante – Assessoria Jurídica.

DISTRATO DO CONTRATO - 011/2018 -SMS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu
Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho. Karlos
Jennysson Sousa Soares, Médico, contratado através de aprovação no
processo seletivo N°008/2017, resolvem distratar o contrato N° 378-
008/2017, tendo em vista solicitação escrita da própria contratada.
Sobral, 27 de fevereiro de 2018. ASSINAM Gerardo Cristino Filho –
Secretario Municipal de Saúde e  Karlos Jennysson Sousa Soares  .
Viviane de Morais Cavalcante – Assessoria Jurídica.

DISTRATO DO CONTRATO - 012/2018 -SMS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu
Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho. Deline
Amaro Lima, Educadora Física, contratado através de aprovação no
processo seletivo N°009/2017, resolvem distratar o contrato N° 024-
009/2017, tendo em vista solicitação escrita da própria contratada.
Sobral, 28 de fevereiro de 2018. ASSINAM Gerardo Cristino Filho –
Secretario Municipal de Saúde e  Deline Amaro Lima   . Viviane de
Morais Cavalcante – Assessoria Jurídica.

DISTRATO DO CONTRATO - 013/2018 -SMS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu
Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Gerardo Cristino Filho. Marcos
Aguiar Ribeiro, Docente do Sistema de Saúde Escola, contratado através
de aprovação no processo seletivo N°010/2017, resolvem distratar o
contrato N° 141-010/2017, tendo em vista solicitação escrita da própria
contratada. Sobral, 28 de fevereiro de 2018. ASSINAM Gerardo Cristino
Filho – Secretario Municipal de Saúde e Marcos Aguiar Ribeiro. Viviane
de Morais Cavalcante – Assessoria Jurídica.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022/2018 - OBJETO: Serviço de
FORNECIMENTO DE AR-CONDICIONADO – CENTRO DE
REFERÊCIA DA MULHER, no Município de Sobral. Nº CONTRATO:
006/2018 – SECOMP / PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 112/2017. PRAZO
DE EXECUÇÃO: 30 (Trinta) dias. EMPRESA EXECUTORA: ARV
COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS.  -  CNPJ,  Nº :
07.486.759/0001-75. ENDEREÇO: Av Pontes Vieira Nº 297, São João do
Tauape, Fortaleza-CE. VALOR DO SERVIÇO: R$ 32.983,20 (Trinta e
dois mil, novecentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Autorizamos a
empresa ARV COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS, a iniciar os
serviços de Obra/serviço de FORNECIMENTO DE AR-
CONDICIONADO – CENTRO DE REFERÊCIA DA MULHER, no
Município de Sobral, no valor de R$ 32.983,20 (Trinta e dois mil,
novecentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Sobral, 09 de março de
2017. David Machado Bastos - Secretário de Obras, Mobilidade e
Serviços Públicos - Jordana Gouveia Façanha - Representante da ARV
COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS.

ATO DE NOMEAÇÃO 105/2018 - O Sr. Presidente da Câmara
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município,
combinados com a Lei Municipal nº 1461/2015 e a Lei Municipal 1532 de
23 de dezembro de 2015. RESOLVE: Nomear o Sr. ROBSON BRUNO
VASCONCELOS LIMA DE SOUSA para o cargo de ASSESSOR
LEGISLATIVO, lotado no gabinete do vereador JOSE CRISOSTOMO
BARROSO IBIAPINA, com atribuições e vencimentos previstos em Lei
nº 1461/2015, de 15 de abril de 2015, publicada em 16 de abril de 2015.
PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 02 de março de
2018. PAULO CÉSAR LOPES VASCONCELOS – Presidente.

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E

SERVIÇOS PÚBLICOS

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3